

**LAUDATIO BREVIS**  
**Proboszcz parafii św. Klemensa,**  
**o. Łukasz Wójcik**

Szanowni Państwo, Głogowianki i Głogowianie,

w sierpniu 2016r w parafii św. Klemensa powitano nowego proboszcza. To pierwsza parafia Ojca Łukasza Wójcika. Proboszczem jeszcze nigdy nie był. Teraz, gdy od tego czasu minęło 7 lat, można śmiało powiedzieć, że to udany debiut. Ojciec Wójcik zmienił oblicze parafii św. Klemensa.

Proboszcz, oprócz sumiennie wykonywanych obowiązków religijnych i duszpasterskich, gruntownie odnawia obiekty parafialne. W świątyni zmieniają się: posadzka, ławki, organy... niebawem też zmienią się okna witrażowe. Nie tylko budował, modernizował, remontował, lecz także jeszcze szerzej otworzył klasztorną furtę głogowskich redemptorystów dla ludzi świeckich, zachęcając ich do uczestnictwa w życiu parafii. Wyremontowany, przyklasztorny „Dom Parafialny” ożywia działalność wspólnot, pielęgnujących w nim swoją chrześcijańską duchowość. Ojciec Łukasz inicjuje i wspiera spotkania, akcje, wydarzenia, koncerty, a także lokuje przy parafii pierwsze w Głogowie, katolickie przedszkole „Boży Domek”. Organizuje też festyny rodzinne, jak ten dzisiejszy (18.czerwca) „Festyn Rodzinny ze św. Klemensem”. Dużo dobrej zabawy.

Proboszcz Wójcik twierdzi: „Trzeba dawać siebie innym, a resztę Pan Bóg zrobi”. Poprzez ten chrześcijański optymizm, a także duszpasterską gorliwość i otwarcie na ludzi zyskał sympatię głogowian. Nie był sam ze swoimi pomysłami. Otaczali go ludzie przychylni jego zamierzeniom, doradcy z doświadczeniem, sponsorzy, przedstawiciele głogowskich stowarzyszeń i wielu, wielu innych ludzi, których przekonał do siebie ...

...i którzy będą go dobrze wspominać, kiedy niebawem wyruszy z Głogowa do Skarżyska - Kamiennej, aby objąć probostwo w tamtejszej parafii i funkcję przełożonego klasztoru.

Życzę „naszemu” Proboszczowi, żeby, poprzez swoją pracę, ujmujący sposób bycia i siłę perswazji, przemieniał to nowe dla siebie miejsce, aby też wydało tak „dobre owoce” jak te, które Ojciec Wójcik pozostawia w naszym mieście.

Doceniając wielowymiarową pracę Ojca Łukasza na rzecz głogowian, chcę wyrazić naszą wdzięczność poprzez wręczenie Proboszczowi Wójcikowi Honorowego Medalu Miasta Głogowa.

